
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
  

HOTĂRÂREA nr.29 
din 16 februarie 2021 

privind aprobarea contractării şi derulării de servicii juridice de asistenţă şi 
reprezentare în instanţă de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Sălaj  
  

 Consiliul judeţean întrunit în şedinţă ordinară 
 Având în vedere: 

 Referatul de aprobare nr. 2226 din 10.02.2021 al preşedintelui Consiliului 
Judeţean Sălaj; 

 raportul de specialitate nr.  3381  din 10.02.2021 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Sălaj; 

 prevederile art. I alin.(1) şi alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 26/2012 privind 
unele măsuri de reducerea cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi 
modificarea şi completarea actelor normative, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 prevederile art.29 alin. (1) lit.d) din Legea 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 prevederile art.173 alin. (1) lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările şi modificările ulterioare. 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările şi modificările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

 Art. 1. Se aprobă contractarea şi derularea de servicii juridice de asistenţă şi 
reprezentare în instanţă, în litigiile penale şi în litigiile promovate de funcţionarii publici şi 
personalul contractual din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sălaj având ca obiect executarea raporturilor de serviciu sau de muncă.  
 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 Direcţia juridică şi administraţie locală; 
 Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj. 

 
 
 

        PREŞEDINTE,      Contrasemnează:  
                           SECRETARUL  GENERAL  AL  JUDEŢULUI, 
    Dinu Iancu-Sălăjanu                                             
             Cosmin-Radu Vlaicu 

 


